U i'Z I' Ъ
, S 2 /

*i и J S -
Банку России

3
/

зании j

зенног^

ж е р е т
л Узбе|
зжных I

СОГЛАШЕНИЕ
об урегулировании долговых обязательств и
кредитных требований и оформлении государ-

ственного долга

ации)
В соответствии с Межгосударственным соглашением о единой де-

нежной системе и согласованной денежно-кредитной и валютной поли-

тике Российской Федерации и Республики Узбекистан,

Правительства России и Узбекистана, стремясь к решению про-

блем, возникших в связи с ранее допускавшейся несогласованной

деятельностью в денежно-кредитной сфере согласились о ниже-

следующем:

Статья I •

Урегулировать долговые обязательства и требования, образо-

вавшиеся по результатам торгово-экономических отношений Сторон в

1992 году и оформить на I января 1993 г. оставшиеся неурегулиро-

ванными долговые обязательства и требования в форме государствен-

ного долга соответствующей Стороны.

Урегулированию подлежат:

сальдо, отраженное на балансах и корреспондентских счетах

центральных банков на I июля 1992 г. с учетом межгосударственного

зачета на указанную дату;

сальдо, которое образуется и получит отражение на корреспон-

дентских счетах Сторон на I января 1993 г. по операциям после

I июля 1992 г.

Статья 2

Стороны предложат центральным банкам представить соответ-

ствующие данные балансов, отражающие долговые обязательства и

требования по состоянию на I июля 1992 г. и на I января 1993 г.,

t включая банковский технический кредит, на основе чего будет опре-

I' деляться государственный долг соответствующей Стороны.

1-П8-05835
^p^f/J/t?

Статья 3

Согласованный Сторонами государственный долг на I января

1993 г. в.соответствии со статьями 1-2 настоящего Соглашения под-

лежит погашению в порядке, определяемом ежегодно, начиная с

1993 года, в специальном межправительственном Соглашении Сторон

за счет дополнительных поставок товаров и услуг, платежами в руб-

лях, либо путем оформления межгосударственного кредита.

По срочным долговым обязательствам ежегодно начисляются про-

центы.

• Настоящее Соглашение является неотъемлемой частью Соглашения

Российской Федерации и Республики Узбекистан о единой денежной

системе и вступает в силу одновременно с указанным Межгосудар-

ственным Соглашением.

Совершено в г.Москве 2 ноября 1992 г. в двух подлинных-

экземплярах, каждый на русском и узбекском языках, причем оба

текста имеют одинаковую силу.

Статья 4

I

Российской Федерации банк Республики Узбекистан

П Р О Т О К О Л

реализации договоренностей, достигнутых между

Правительствами и Центральными банками Россий-

ской Федерации и Республики Узбекистан в обла-

сти денежно-кредитных отношений в 1993 году

сл. 1Л4Р

Правительство и Центральный банк Российской Федерации и

Правительство и Центральный банк Республики Узбекистан, руко-

водствуясь интересами сохранения и развития взаимовыгодного

сотрудничества и сложившихся хозяйственных связей и принимая

во внимание. договоренности, достигнутые во время переговоров в

г. Бишкеке 9 октября 1992 года и в г. Москве 2 ноября 1992 г. и

12 января 1993 г., согласились о нижеследующем:

1. Урегулировать долговые обязательства и требования, об-

разовавшиеся по результатам торгово-экономических отношений в

1992 году по состоянию на 1 января 1993 г., а оставшиеся неу-

регулированными долговые обязательства и требования в срок до

15 апреля 1993 г. переоформить в межправительственный кредит.

в соответствии с нормами и правилами, принятыми в международ-

ной практике, и с учетом обсуждения, имея в виду беспроцентный

характер такого кредита,и начало его погашения с 1996 года и

параллельный учет задолженности в свободно конвертируемой ва-

люте. .

Урегулированию подлежит отраженное на балансах централь-

ных банков сальдо счетов по взаимным расчетам на 1 января 1993

года (с учетом заключительных оборотов).

2. В целях содействия урегулированию долговых обяза-

тельств хозяйствующих субъектов Российской федерации и Респуб-

лики Узбекистан провести в январе 1993 года зачет взаимной за-

долженности предприятий и организаций за фактически поставлен-

ную продукцию по состоянию на 1 января 1993 г. в порядке,

установленном центральными банками.

! 3. Для подготовки Соглашения о межправительственном кре-

дите центральные банки в срок до 15 марта 1993 г. представят

министерствам финансов согласованные данные балансов, отражаю-
F

| шие оставшиеся неурегулированными долговые обязательства и

J требования Сторон.

f

J 4. Правительства уполномачивают министерства финансов .

\ совместно с соответствующими государственными органами про-

f вести в марте-апреле 1993 г. переговоры о конкретных условиях

; предоставления и погашения межправительственного кредита с

j. учетом состоявшегося обсуждения этого вопроса и представить

> проект Соглашения о межправительственном кредите в срок до 5

апреля 1993 г.

5. С января 1993 года Центральным банком Республики Узбе-

I кистан применяются валютные курсы рубля, согласованные с Цент-

I ральным банком Российской Федерации. Вопрос о применяемом в
t

I 1993 году уровне процентных ставок за кредитные ресурсы, выде-

j; ляемые центральными банками коммерческим банкам, и о применяе-

I мых нормативах резервных требований, правилах валютного регу-

I лирования подлежит дополнительному согласованию с учетом

! предстоящих многосторонних переговоров участников рублевой зо-

ны.
• Ч-

6. Центральный банк Российской Федерации и Центральный

банк Республики Узбекистан обеспечат проведение в 1993 году

расчетов между коммерческими банками России и Узбекистана че-

рез корреспондентские счета,- открываемые друг у друга, а также

через субкорреспондентские счета, открываемые в расчет-

но-кассовых центрах по взаимной договоренности.

Порядок проведения операций по указанным выше корреспон-

дентским и субкорреспондентским счетам, а также по корреспон-
•

дентским счетам коммерческих -банков, открываемых ими друг у

друга, устанавливается центральными банками Российской Федера-

ции и Республики Узбекистан по взаимной договоренности.

7. Правительство Российской Федерации дает согласие на вы-

деление Центральным банком Российской Федерации технического

кредита на покрытие разницы между платежами и поступлениями по

корреспондентскому счету Центрального банка Республики Узбе-

кистан, связанными с торговыми операциями, з размере до 150

млрд. рублей на конец 1993 года, а по операциям, связанным с

выделением рублевой наличности, - в сумме до 500 млрд. рублей.

Предоставить центральным банкам Сторон право на превыше-

ние (в пределах до 20 процентов) по взаимной договоренности

этой суммы на отдельные внутригодовые даты с учетом сезонности

поставок продукции и на определение порядка использования тех-

нического кредита.

Урегулирование задолженности по техническому кредиту на

конец 1993 года и его переоформление в межправительственный

кредит будут производиться в 1994 году в порядке, определенном

настоящим Протоколом по техническому кредиту за 1992 год.

8. Правительства Российской Федерации и Республики Узбе-

кистан обеспечат безусловное осуществление в 1993 году взаимных

централизованных поставок важнейших товаров в объемах и по це-

нам, согласованныхм между "Росконтрактом" и "Узконтрактторгом".

Порядок централизованных" поставок и расчетов за них под-

лежит дополнительному согласованию с учетом обсуждения этого

вопроса во время переговоров.'

9. Правительства и центральные банки Сторон в месячный

срок оформят соответствующим образом свои взаимные обяза-

тельства, связанные с использованием рублевой наличности.

Совершено в г. Москве 13 января 1993 г. в двух подлинных

экземплярах на русском языке, причем оба текста имеют одинако-

вую силу.

/ -М
За Правительство

Российской Федерации

За Центральный банк

Российской Федерации

За Правительстве

Республики Узбекистан

За Центральный бан~

Республики Узбекиста